
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 04.12.2023 № 141 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

4 декабря 20 23 г. 

83. О проекте федерального закона № 482182-8 "О внесении изменения 
в статью 14 Федерального закона "Об уполномоченных по правам ребенка 
в Российской Федерации" (об освобождении от уплаты государственной 
пошлины уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона № 5Э6-ФЗ "О внесении 
изменения в статью 333-36 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации" от 14.11.2023 г.) - вносят депутаты Государственной Думы 
Н.А.Останина, Б.Н.Башанкаев 

Принято решение: 
1. Назначить Комитет Государственной Думы по защите семьи, вопросам 

отцовства, материнства и детства ответственным по законопроекту. 
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии (февраль) 2024 года в части программы законопроектной работы 
комитета. 

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии 
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту 
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений 
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы 
для подготовки заключения. 

4. Установить срок представления в Комитет Государственной 
Думы по защите семьи, вопросам отцовства, материнства и детства отзывов, 
предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата 
Государственной Думы до 2 яи^^Щ4^ода. 

Председатель Государствен 
Федерального Собра: 
Российской Федерацй] j В.В.Володин 
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Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В. ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится 
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации». 

Приложения: 

1. Текст законопроекта на 1 листах; 
2. Пояснительная записка на 2 листах; 
3. Перечень нормативных правовых актов федерального 

законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или принятию, в связи с 
принятием данного законопроекта на 1 листе; 

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 листе; 
5. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном 

носителе. 

Депутаты Государственной Думы 

Вх.Н21.1-ч^%^Г| 
1 3 НОЯ 2023 

Н.А. Останина 

Б.Н. Башанкаев 



Вносится депутатами 
Государственной Думы Н.А. Останиной, 

Б.Н. Башанкаевым 

stems Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации» 

Внести в статью 14 Федерального закона от 27 декабря 2018 года 

№ 501-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, 

№ 53, ст. 8427) изменение, дополнив ее частью 3.1 следующего 

содержания: 

«3.1. Административное исковое заявление, предусмотренное 

пунктом 4 части 3 настоящей статьи, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах не облагается государственной 

пошлиной.». 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации» 

25 октября 2023 года Государственной Думой Федерального 

Собрания Российской Федерации был принят закон «О внесении 

изменения в статью 333-36 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации», а 7 ноября 2023 года одобрен Советом 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, согласно 

положениям которого, уполномоченные по правам ребенка в субъектах 

Российской Федерации освобождаются от уплаты государственной 

пошлины, наравне с Уполномоченным при Президенте Российской 

Федерации при обращении «в суд с административными исковыми 

заявлениями о признании незаконными решений, действий 

(бездействия) органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, иных органов, 

организаций, наделенных отдельными государственными или иными 

публичными полномочиями, должностных лиц, государственных или 

муниципальных служащих в защиту прав и законных интересов детей, 

если полагает, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не 

соответствуют нормативному правовому акту Российской Федерации, 

нарушают права и законные интересы детей, создают препятствия к 

реализации их прав и законных интересов или на них незаконно 

возложены какие-либо обязанности» (подпункт 4 части 3 статьи 14 

Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 501-ФЗ 

«Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 501-ФЗ). 

В связи с тем, что ранее в налоговом законодательстве такое право 
«от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым 



Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с 

гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации и законодательством об административном 

судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, 

освобождаются» (статья 333.36 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации) предоставлялось лишь Уполномоченному при 

Президенте Российской Федерации по правам ребенка - при 

совершении действий, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 6 

Федерального закона № 501-ФЗ, в части 2 этой же нормы Федерального 

закона № 501-ФЗ было предусмотрено положение, что 

«административное исковое заявление, предусмотренное пунктом 4 

части 1 настоящей статьи, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах не облагается 

государственной пошлиной.». 

Поскольку налоговое законодательство было изменено, а 

уполномоченные по правам ребенка в субъектах Российской Федерации 

теперь также обладают правом освобождения от уплаты 

государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 

Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми 

судьями, законопроектом предлагается внести корреспондирующие 

изменения в базовый Федеральный закон № 501-ФЗ. 

Предлагаемые законопроектом изменения аналогичны 

положениям уже действующей части 2 статьи 6 Федерального закона 

№ 501-ФЗ. 

Предлагаемые изменения позволят субъективным 

уполномоченным по правам ребенка руководствоваться положениями 

основного закона (Федерального закона № 501-ФЗ), регулирующего их 

деятельность. 

Ж 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«Об уполномоченных по правам ребенка в 

Российской Федерации» 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 
14 Федерального закона «Об уполномоченных по правам ребенка в 
Российской Федерации» не потребует дополнительных бюджетных 
ассигнований федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием федерального 

закона «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«Об уполномоченных по правам ребенка в 

Российской Федерации» 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 
14 Федерального закона «Об уполномоченных по правам ребенка в 
Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения, или принятия актов федерального 
законодательства. 


